
 

2020 年 11 月作成 20-TC05344 
 

 

 
新入生・保護者の皆様へ 

     東京海上日動火災保険株式会社 

代理店 海上商事株式会社 

公益財団法人日本国際教育支援協会 

学生教育研究災害傷害保険（学研災） 

学研災付帯学生生活総合保険のご案内 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。さて、東京経済大学様では全学生

を対象に入学時より（公財）日本国際教育支援協会の「学生教育研究災害傷害保険（略

称：学研災）」に全員加入し、学校管理下におけるあらゆるケガ、ならびに賠償責任を

補償する保険制度（定額制）を実施しています。 

一方、学生の活動範囲は学内のみならず、学外へと広がり多様化を呈しております。こ

のような広範に亘る学生生活全般に対応できる補償制度として、『学研災付帯学生生活

総合保険』（略称「付帯学総」）をご案内申し上げます。 

 「付帯学総」は「学研災」では補償されない学内外におけるケガや病気の治療費用実

費（健康保険等の自己負担分）を補償する他、加害事故時の賠償責任補償（アルバイト

中・部活動中を含む）等、学生生活を 24 時間総合的に補償する内容(※1)となっており

ます。また、2020 年 4 月より東京都条例で、自転車利用者の賠償責任保険加入の義務化

が施行されました。「付帯学総」の賠償責任保険加入により当該条例の要件を満たすこ

とができます。さらに、学生の皆様が賠償事故を起こした場合でも、保険会社が示談交

渉を行うことができる「示談交渉サービス」を付帯しています。  

また、この保険は、前記学研災とリンクした（公財）日本国際教育支援協会の団体制

度で多くの方のご加入により団体割引 30％の適用により加入頂きやすくなっておりま

す。 

 ご父母・保証人の皆様におかれましては、お子様の有意義な学生生活を支えるために

も保険の内容をご検討のうえ、ご加入されますようお勧め申し上げます。 

尚、任意加入の「学研災付帯学生生活総合保険」につきましては、代理店の海上商事㈱

までお問い合わせくださいますようお願いいたします。（連絡先は別紙をご参照くださ

い。）  

  より安心して学生生活をお送り頂くためにも、趣旨をご理解賜り、別冊の「学研災付

帯学生生活総合保険パンフレット」と裏面の保険料表をご確認の上、ご加入いただきま

すようにお願い申し上げます。 

敬 具 

 

(※1)正課中、学校行事中、学校が認めた課外活動(クラブ活動)中、学校施設内(寄宿舎を除く)の事故における死

亡・後遺障害については本保険の補償対象でなく、学研災の補償対象となります。 申込締切：2021 年３月３１日（水） 

重 要 


	10386810_東京経済大学_【2021】_推薦文_03

